- 35 *Der angesprochene Konzilsvater möge dafür sorgen, daß pretextu huius litis pendencie seu cavillose pre-tense nullitatis die apostolische Provision nicht um ihre Wirkung gebracht und der Eindringling mit seinen Anhängern nicht gestärkt werde.*

6 nach pro getilgt toto nach Treuerensi ergänzt und wieder getilgt indistincte 7 quia — Rabani ergänzt 8 vor pro getilgt solum nach clero getilgt temporalis domini ecclesie und ersetzt durch dyocesis 8–10 solum — occupatis ergänzt 10 ab: ab ab.

<sup>1)</sup> Nr. 105 und Nr. 123.

<sup>2)</sup> Nr. 176.

<sup>3)</sup> Vgl. Meuthen a.a.O. 118–121.

<sup>4)</sup> S. o. Nr. 180.

<sup>5)</sup> Vgl. die vorhergehenden Nrr.

<sup>6)</sup> Über diese Auseinandersetzungen B. Johanns II. von Würzburg mit Geistlichkeit und Bürgerschaft s. Wendeborst, *Bistum Würzburg II* 155. Dort nichts von einer Exkommunikation Johanns.

<sup>7)</sup> Durch Martin V. 1430 XI 7; s.o. Nr. 85 Anm. 2.

### 1433 August 18, Basel.

Nr. 188

#### Konzilsprotokoll. NvK <als Prokurator Ulrichs>.

Kop.: PARIS, *Bibl. Nat.*, lat. 15623 (s.o. zu Nr. 102) f. 161<sup>v</sup>.

Druck: CB II 467.

Erw.: Vansteenbergh 55; Meuthen, *Trierer Schisma* 177.

In deputacione pro communibus dominus N. de Coşa et decanus Wezaliensis avisarunt dominos de deputacione, quod non procederetur ad relaxandum iuramenta prestita domino electo Treuerensi parte non vocata; alias timendum esset de scandalo etc.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Ulrichs Anhang wandte vor, die ihm geleisteten Eide verpflichteten zu seiner weiteren Anerkennung. 1433 VIII 14 bat Gaspar von Perugia als gleichzeitiger Prokurator Rabans und des Trierer Kapitels das Konzil, die Eide zu lösen; CB II 464f. Vgl. zum ganzen Meuthen 177f.

### 1433 August 19, Basel.

Nr. 189

#### Konzilsprotokoll. NvK <als Prokurator Ulrichs>.

Kop.: PARIS, *Bibl. Nat.*, lat. 15623 (s. o. zu Nr. 102) f. 161<sup>r</sup>; ROM, *Bibl. Vat.*, Ottobon. lat. 2745 f. 246<sup>r</sup> (bis Z. 4). Zu den Protokollabschriften in Ottobon. lat. 2745 f. 246<sup>r</sup>–248<sup>v</sup> vgl. CB II, XIX, und Meuthen, *Trierer Schisma* 45 Nr. 86.

Druck: CB II 468.

Erw.: Vansteenbergh 55; Meuthen, *Trierer Schisma* 177.

In deputacione pro communibus . . . super requesta domini Rabani archiepiscopi Treuerensis et capituli Treuerensis, concernente iuramenta prestita etc.<sup>1)</sup>, placuit opinio reformatorii, videlicet quod domini cardinales Bononiensis et sancti Petri ad vincula<sup>2)</sup> videant et declarent, si et prout de iure, et sit cum eisdem pro parte deputacionis pro communibus dominus episcopus Lubicensis. Ad 5 examinandum requestam domini N. de Coşa fuit deputatus dominus episcopus Constanciensis, qui referat.